
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.339  79Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2023

R E S O L V E: 
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MÁRCIO IVAN LOPES PONTE DE SOUZA
MATRÍCULA: 5918793
CARGO: DIRETOR DIEPSAC
TRAJETO: Belém-PA/MARABÁ-PA/Belém-PA
PERÍODO: 27/03/2023 a 28/03/2023
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar da Audiência Pública do Plano Plurianual PPA 2024-
2027
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 24 de Março de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 918824
PORTARIA N° 017/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 24 de Março de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 312/2023 GABINETE-FAPESPA DE 24 de 
Março de 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/339828
R E S O L V E: 
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MÁRCIO IVAN LOPES PONTE DE SOUZA
MATRÍCULA: 5918793
CARGO: DIRETOR DIEPSAC
TRAJETO: Belém-PA/SANTARÉM-PA/Belém-PA
PERÍODO: 30/03/2023 a 03/04/2023
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar da Audiência Pública do Plano Plurianual PPA 2024- 2027
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 24 de Março de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 918825
PORTARIA N° 018/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 24 de Março de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Despacho n° 314/2023-GABINETE/FAPESPA de 24 de 
Março de 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/ 339799
R E S O L V E: 
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Gilson Pereira Prata
MATRÍCULA: 5918404/1
CARGO: Técnico em Gestão de Des., Ciência, Tec. e Inovação- Estatística
TRAJETO: Belém-PA/MARABÁ-PA/Belém-PA
PERÍODO: 27/03/2023 a 28/03/2023
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar da Audiência Pública do Plano Plurianual PPA 2024-2027
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 10 de Fevereiro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 918830
PORTARIA N° 019/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 24 de Março de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Despacho n° 317/2023-GABINETE/FAPESPA de 24 de 
Março de 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/341006
R E S O L V E: 
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Gilson Pereira Prata
MATRÍCULA: 5918404/1
CARGO: Técnico em Gestão de Des., Ciência, Tec. e Inovação- Estatística
TRAJETO: Belém-PA/SANTARÉM /Belém-PA
PERÍODO: 30/03/2023 a 31/03/2023
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar da Audiência Pública do Plano Plurianual PPA 2024-2027
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.

Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 24 de março de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 918890

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.020, DE 24 DE MARÇO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V 
E: Art.1º Exonerar FRANCISCO ANTONINO CHAVES, matrícula 5121248, 
da Função Comissionada de Assessor II, a contar de 03 de abril de 
2023. Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 24 de março 
de 2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY  - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº.021, DE 24 DE MARÇO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O 
L V E: Art.1º Exonerar HARRY BENARROCH MAUAD, matrícula 5945961, 
da Função Comissionada de Chefe de Gabinete, a contar de 03 de abril 
de 2023. Art.2º Nomear HARRY BENARROCH MAUAD, matrícula 5945961, 
para Função Comissionada de Assessor II, subordinada ao Gabinete da 
Presidência, a contar de 04 de abril de 2023. Art. 3º Esta PORTARIA 
entrará em vigor nesta data. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 24 de março de 2023. CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº.022, DE 24 DE MARÇO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L 
V E: Art.1º Exonerar HARLEY OLIVEIRA DE ABREU, matrícula 8084779, 
da Função Comissionada de Assessor IV, subordinada à Diretoria de 
Desenvolvimento de Sistemas-DDS, a contar de 03 de abril de 2023. Art. 
2º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e 
cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 24 de março de 
2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº.023, DE 24 DE MARÇO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E 
S O L V E: Art.1º Nomear DJAIR DA MOTA ALVES FILHO, para Função 
Comissionada de Assessor IV, subordinada à Diretoria de Desenvolvimento 
de Sistemas-DDS, a contar de 04 de abril de 2023. Art. 2º Esta PORTARIA 
entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 24 de março de 2023. CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº.024, DE 24 DE MARÇO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O 
L V E: Art.1º Nomear MARIA LUCIA LANGBEK OHANA, para Função 
Comissionada de Chefe de Gabinete, a partir de 04 de abril de 2023. Art. 
2º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e 
cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 24 de março de 
2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº.025, DE 24 DE MARÇO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V 
E: Art.1º Exonerar VERENA PICANCO ROCHA, da Função Comissionada 
de Secretária, subordinada à Diretoria de Projetos Especiais, a contar de 03 
de abril de 2023. Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art. 
3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA 
– Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará, 24 de março de 2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.


